UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra primární pedagogiky

Začínající učitel z hlediska zvládnutí
profesních kvalit

Beginning teacher from the point of
view of dealing with professional
qualities

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anna Tomková, Ph.D.
Autor diplomové práce: Markéta Musilová
Studijní obor: Učitelství pro 1. st. ZŠ
Forma studia: prezenční
Diplomová práce dokončena: červen 2013

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Začínající učitel z hlediska zvládnutí profesních kvalit* vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s trvalým uložením mé práce v databázi Theses.

V Praze dne:

Podpis:.....

Poděkování

Děkuji paní PhDr. Anně Tomkové, Ph.D. za přívětivé vedení mé práce, za laskavá doporučení a přínosné rady.

Zároveň děkuji všem učitelům, kteří se podíleli na výzkumném šetření.

Děkuji také za podporu a trpělivost své rodině.

Markéta Musilová

Anotace

Téma profesních kompetencí a způsobu hodnocení kvality učitele je v této době velmi aktuální. Diplomová práce „Začínající učitel z hlediska zvládnání profesních kvalit“ se snaží tuto situaci reflektovat a zaměřit se na profesní kvality začínajících učitelů na 1. stupni ZŠ. Cílem kvalitativního výzkumu v praktické části je mapování profesních kvalit začínajících učitelů na prvním stupni ZŠ, jejich silných stránek a podnětů k růstu a k dalšímu vzdělávání s oporou o Rámec profesních kvalit učitele. Výzkum se snaží odpovědět na otázku: Jak učitelé v prvních letech praxe zvládají naplňovat profesní kvality, s čím se potýkají a co jim pomáhá v jejich pedagogickém působení.

Annotation

The theme of competencies and ways of evaluation of teacher quality is at this time very current. The thesis "Beginning teacher from the point of view of dealing with professional qualities" tries to reflect this situation and focus on the professional quality of beginning teachers at primary school. The aim of qualitative research in the practical part is mapping professional quality of beginning teachers at the primary school, their strengths and suggestions for growth and further education with the support of the professional teacher's quality framework. The research try to answer the question: How do teachers in the early years of practice manage to fulfill the professional quality, what are they dealing with and what helps them in their educational activities.

Abstrakt

Diplomová práce „Začínající učitel z hlediska zvládnání profesních kvalit“ reaguje na aktuální téma hledání profesních kompetencí učitele a jejich způsobu hodnocení. Zaměřuje se na práci začínajících učitelů, jejich kvality a další podněty k profesnímu růstu. Zároveň zjišťuje, co pomáhá začínajícím učitelům během prvních let pedagogického působení.

V teoretické části jsou shrnuty a do tří kapitol uspořádány poznatky a názory odborníků zabývajících se problematikou kvality učitele, profesními kompetencemi, učitelskou profesí, vzděláváním učitelů a jejich podporou v praxi.

Praktická část přináší kvalitativní výzkum, který prostřednictvím použitých výzkumných metod (dotazník, rozhovor, analýzy dat, případová studie) přibližuje realitu práce začínajících učitelů na prvním stupni ZŠ. Výzkumné šetření se snaží odpovědět na otázku: Jak učitelé v prvních letech praxe zvládají naplňovat profesní kvality, s čím se potýkají a co jim pomáhá v jejich pedagogickém působení.

Nejnáročnějším úkolem je pro začínající učitele časová organizace všech pedagogických činností a zvládnání každodenních praktických a administrativních aktivit. Naopak se jistě cítí v oblastech plánování a reflexe výuky.

Začínající učitelé mají velkou motivaci pracovat na zkvalitňování své práce. K tomu jim nejvíce pomáhá uvádějící učitel, dále odborná literatura a zkušenosti starších kolegů.

Klíčová slova

začínající učitel, učitelská profese, profesní kvality, Rámec profesních kvalit učitele, příprava na profesi, podpora učitelů v praxi

Abstract

The thesis “Beginning teacher from the point of view of dealing with professional qualities” reacts to the actual theme of seeking professional competencies of teachers and of suitable evaluation methods. It focuses on the work of beginning teachers and their professional quality and on further incentives for their professional growth. At the same time identifies what helps novice teachers during the first years of teaching activities.

In the theoretical part knowledge and opinions of specialists are summarized and organized into three chapters. The experts were selected according to themes: teacher quality, professional competence, teaching profession, training of teachers and their support in practice.

The practical part presents qualitative research which through the research methods (questionnaire, interview, data analysis, case study) describes the reality of beginning teachers work in primary school. The research try to answer the question: How teachers in the early years of practice manage its activities to evaluate their professional quality, what are dealing with and what helps them to be a good teacher.

The most challenging task for beginning teachers is the timing of educational activities and managing with everyday practical and administrative activities. They are sure in the areas of planning and reflection of teaching.

Beginning teachers are highly motivated to work on improving their professional activities. The mentor, specialized literature and shared experience with elder colleagues helps them the most.

Keywords

beginning teacher, the teaching profession, profession qualities, Teacher profession qualities Framework, professional preparation, support for teachers in practice

Obsah

Úvod 4
Cíle 5
I. Teoretická část..... 6
1 PROFESNÍ KVALITA – KVALITA UČITELE..... 6
1.1 PEDAGOGICKÁ ZPŮSOBILOST A UČITELSKÉ KOMPETENCE..... 6
1.1.1 Kompetence učitele podle Hany Filové..... 8
1.1.2 Kompetence učitele podle Jaroslavy Vašutové..... 10
1.1.3 Alternativní pohled Zdeňka Heluse 12
1.2 PROCES VYTVOŘENÍ PROFESNÍHO STANDARDU UČITELSKÉ PROFESE 13
1.3 RÁMEC PROFESNÍCH KVALIT UČITELE 14
2 PROFESE UČITELE..... 18
2.1 UČITEL..... 18
2.1.1 Role učitelů v souvislosti s kurikulární reformou a dělení učitelů..... 19
2.2 UČITEL NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY..... 21
2.3 ZAČÍNÁJÍCÍ UČITEL..... 22
2.4 SPECIFICKÉ PROBLÉMY UČITELSKÉ PROFESE NA POČÁTKU PEDAGOGICKÉHO PŮSOBENÍ 24
3 PŘÍPRAVA UČITELŮ A JEJICH PODPORA V PRAXI..... 27
3.1 SOUČASNÝ STAV PREGRADUÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ..... 27
3.2 VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ S OHLEDEM NA PROFESNÍ KVALITU..... 29
3.2.1 Forma vzdělávání a její vliv na kvalitu..... 29

3.2.2 Obsah vzdělávání a jeho vliv na kvalitu 31
3.2.3 Problémy, které brání ve zvyšování kvality učitelského vzdělávání..... 33
3.3 PROFESNÍ KVALITY ABSOLVENTŮ OBORU UČITELSTVÍ PRO 1. STUPEŇ ZŠ..... 34
3.3.1 Soubor profesních kvalit studenta na pedagogické praxi a profil absolventa Pedagogické fakulty UK v Praze..... 34
3.3.2 Profil absolventa z jiných pedagogických fakult v ČR 36
3.4 PODPORA ZAČÍNÁJÍCÍCH UČITELŮ V PRAXI..... 39
3.4.1 Vztahy ve škole - pedagogický sbor a vedení školy..... 39
3.4.2 Uvádějící učitel..... 42
3.4.3 Další vzdělávání učitelů 44
Závěr teoretické části..... 47
II. Praktická část..... 48
1 CÍLE A METODY VÝZKUMU..... 49
1.1 CÍLE VÝZKUMU 49
1.2 METODY VÝZKUMU..... 49
1.2.1 Dotazník 50
1.2.2 Rozhovor..... 51
1.2.3 Analýza kvalitativních dat a výzkumná témata..... 52
1.2.4 Případová studie 53
1.3 VÝZKUMNÝ VZOREK..... 53
1.4 PRŮBĚH VÝZKUMU..... 54
1.5 VÝZKUMNÁ TÉMATA A PŘÍPADOVÁ STUDIE..... 55
1.6 PŘÍPADOVÁ STUDIE..... 60
1.6.1 Případová studie - Učitel 2..... 61
1.6.2 Případová studie – Učitel 3 65

1.6.3 Závěry případových studií 70

[…]


Výsledky výzkumu shrnuji ve snaze předložit závěry, ke kterým jsem prostřednictvím výzkumu došla:

Pro začínající učitele jsou první roky praxe náročné. Největší obtíže vnímají v oblasti časové organizace všech pedagogických činností a ve zvládnání každodenních praktických a administrativních aktivit.

Další oblasti, které začínající učitele označují jako nejvíce problematické, jsou Hodnocení práce žáků, kde často postrádají fungující model hodnocení, který by žáky motivoval k dalšímu snažení a Spolupráce s rodiči. Zde cítí nejistotu a nedostatečnou schopnost argumentovat všechny své pedagogické postupy. Cítí se být rodiči často ohroženi ve své práci.

Začínající učitelé jsou často motivováni do práce a snaží se ji vykonávat poctivě. Mají chuť svoji práci zdokonalovat prostřednictvím praxe, rad uvádějícího učitele a dalších kolegů, popřípadě odborných kurzů a literatury.

Začínající učitelé se cítí dobře připraveni v oblastech Plánování výuky – převážně krátkodobého, kdy se nebojí propojovat učivo mezipředmětovými vazbami, hodiny diferencovat podle potřeb jednotlivých žáků ve třídě a využívat nejrůznější pomůcky. Druhou silnou oblastí je Reflexe výuky. Učitelé se zabývají svým učením i nad rámec pracovních povinností, některé situace se snaží analyzovat a tím se zdokonalovat ve své profesi.

Práce s uvádějícím učitelem se ukazuje jako klíčová pro podporu učitele v prvních letech pedagogického působení. Možnost konzultace se zkušeným kolegou, který zná důvěrně prostředí i způsob vedení žáků dané školy, dává začínajícímu učiteli větší jistotu.

Rámec profesních kvalit, se kterým začínající učitelé měli možnost pracovat, byl převážně hodnocen kladně. Učitelé se pozitivně vyjadřovali k jeho struktuře a obsahu, který zahrnuje vše důležité, co by měl učitel zvládat. Z důvodu náročnosti práce, kterou Rámec profesních kvalit popisuje a obtížného naplnění všech popsaných činností, jsou začínající učitelé ochotni přijmout tento dokument spíše jako inspiraci pro svoji budoucí práci.

Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila přiblížit realitu začínajících učitelů na prvním stupni v běžných základních školách, zajímala jsem se o to, jak svoji práci zvládají a co jim pomáhá stávat se kvalitními učiteli.

Teoretická část mi pomohla zorientovat se v odborné literatuře aktuálně řešící problém kvality učitele. Srovnala jsem odborné návrhy na učitelské kompetence, které se měly stát podkladem pro Standart učitelské profese.

Dále jsem představila sebehodnoticí a hodnoticí nástroj vytvořený na Pedagogické fakultě UK v Praze, který má sloužit k hledání podnětů k profesnímu růstu učitele. V praktické části jsem tento dokument ověřovala z pohledu vhodnosti pro začínající učitele.

V dalších kapitolách teoretické části jsem se zabývala vymezením specifík začínajícího učitele na prvním stupni ZŠ a problematikou přípravného vzdělávání učitelů a jejich podpory v prvních letech praxe. Zde jsem předložila k porovnání profily absolventů několika pedagogických fakult univerzit v ČR a popsala možnosti pomoci začínajícím učitelům v jejich prvním zaměstnání.

Takto sepsaná teoretická východiska byla přípravou na kvalitativní výzkum v praktické části, jehož cílem bylo mapování profesních kvalit začínajících učitelů na prvním stupni ZŠ, jejich silných stránek a podnětů k růstu a k dalšímu vzdělávání s oporou o Rámec profesních kvalit učitele. Stanovaný cíl se podařilo z velké části naplnit, přestože výzkumný vzorek nebyl zcela reprezentativní. Není tedy na místě generalizovat jednotlivé poznatky zpracované do výzkumných témat a přisuzovat jim univerzální platnost. Prostřednictvím kvalitativního výzkumu se ukázalo, že jsou si začínající učitelé vědomi svých nedokonalostí, kterými se jejich práce vyznačuje. Mají však velkou motivaci pracovat na odstraňování svých nedostatků. Tento postoj hodnotím jako zásadní pro další pedagogický rozvoj.

Za cenné považuji dvě případové studie, které pomohou díky konkrétním výpovědím blíže nahlédnout do problematiky začínajících učitelů na prvním stupni ZŠ.

Dílním cílem výzkumné části bylo ověření vhodnosti hodnoticího nástroje Rámec profesních kvalit pro učitele na počátku pedagogické praxe. Ukázalo se, že je tento

dokument pro začínající učitele poměrně náročný způsobem práce, který předkládá a že jej spíše využijí jako inspirační materiál pro svůj další profesní růst.

Téma přípravného vzdělávání učitelů bylo ve výzkumu zmíněno pouze okrajově. Přesto mohou získané informace sloužit k reflexi všem, kdo se studentům učitelství věnují.

V poslední řadě bych ráda zmínila problematiku uvádějících učitelů na prvním stupni ZŠ. Toto téma nepovažuji ve své práci za hlavní, přestože mu byl věnován větší prostor. Prostřednictvím výzkumu se ukázalo, že je práce začínajícího učitele se zkušeným uvádějícím učitelem klíčová pro jeho podporu a další profesní rozvoj. Každá škola pracuje v tomto směru specificky. Z tohoto důvodu považuji tuto oblast pomoci učitelům v prvních letech praxe za zajímavou pro další podrobnější zkoumání.

V neposlední řadě mělo zpracovávání této diplomové práce velký význam pro mě osobně. Především jsem mohla nahlédnout do prostředí začínajících učitelů, setkat se s nimi a získat informace, které zajisté využiji k přípravě na vlastní brzké pedagogické působení. Tuto svoji zkušenost považuji za jedinečný přínos mého dosavadního studia na Pedagogické fakultě.
