POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Markéta Musilová

Termín SZZ:září 2013

Název DP: Začínající učitel z hlediska zvládnutí profesních kvalit

Datum posudku:20.8.2013

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel:PhDr. Anna Tomková, Ph.D. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N

Autorský přínos A B C N
----------------- --- --- --- ---

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomantka si zvolila téma, které dokázala zúžit, konkretizovat a najít v něm problémy k řešení. Teoretickou část zpracovala na základě zásadní aktuální literatury, zvolila logickou linii rozklíčování na sebe navazujících pojmů a podtémat. Z literatury vybírá informace, srovnává je, vyhodnocuje, vyjadřuje nad nimi svůj názor. Místy užívání terminologie i soudy jsou ovlivněny ne zcela zvládnutou problematikou, vzhledem k obtížnosti tématu a vzhledem k tomu, že problematika se rychle a značně vyvíjí, lze však jednotlivé věcné nedostatky tolerovat.

Praktická část je nevelká rozsahem, velmi zajímavá však svým obsahem. Dodržuje zásady pedagogického výzkumu a přináší zajímavá data, vzhledem k výzkumnému vzorku, zvláště pro katedru primární pedagogiky PedF UK. Jak je z výsledků patrné, autorka dokázala nastavením výzkumu ovlivnit i cesty dalšího profesního rozvoje několika našich absolventů a reálnou spolupráci mezi nimi a jejich uvádějícími učiteli. Se získanými daty pracovala velmi citlivě, bez radikálně znějících závěrů.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Zdůvodněte výběr a okomentujte 2 vámi vybrané definice učitele (s. 19), případně doplňte třetí, vámi formulovanou na základě prostudované literatury.
- Součástí kvality učitele jsou také profesní znalosti. Jak jste tuto problematiku zachytila v prostudované odborné literatuře, v Rámci profesních kvalit a v odpovědích ve vlastním výzkumu?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: